
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL
BOLETIM GERAL Nº 027

07 DE FEVEREIRO DE 2018
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2018 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM SÂMARA CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM MARA CG/FASPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM DYEISON CPC/1º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM CÉSAR CG/CCC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LUANA ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
● EDITAL Nº 010/DP-4/2018 – CFP/PMPA, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna pública 
a convocação do candidato do Concurso Público nº 001/PMPA/2016 para a Admissão ao 
Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Estado do Pará,  ANTÔNIO WELLISON 
VALE BARBOSA, na condição sub júdice, aprovado e classificado dentro do limite de vagas 
ofertadas para o certame, em observância  aos termos do ofício  nº 4516/2017-PGE-GAB-
PCTA,  firmado  pelo  Exmº  Sr.  Ophir  Filgueiras  Cavalcante  Júnior  –  Procurador-Geral  do 
Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão judicial nos autos do Agravo de 
Instrumento  n°  0800522-03.2017.8.14.9000,  exarado  pela  Exmª.  Srª.  Drª.  Ana  Angélica 
Abdulmassih  Olegário,  Juíza  Relatora  da  Turma  Recursal  Permanente,  para  conceder, 
liminarmente,  tutela  antecipada,  determinando  a  permanência  do  Agravante  no  certame, 
afastando o obstáculo  referente a decisão  que o considerou inapto,  em face da certidão 
exarada pela Comarca de Mãe do Rio, de que o agravante não tinha sido citado, e não tinha 
conhecimento do trâmite da ação, objeto da lide, até a decisão definitiva do processo, nos 
termos da fundamentação. 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

1.  DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES À 
HABILITAÇÃO: 

1.1. O candidato convocado deverá se apresentar, no dia 07 de fevereiro de 2018, as 
09h00min,  na  Diretoria  de  Pessoal  da  Policia  Militar  do  Pará,  na  Seção de  Mobilização, 
Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro, KM 09, nº 8401 
– bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará. 

2. DA HABILITAÇÃO 
2.1 O candidato convocado deverá comparecer  no dia,  hora e local,  previsto no 

subitem 1.1 deste Edital, para apresentação e entrega dos documentos a seguir relacionados, 
a  fim de  ser  matriculado  no Curso de  Formação de  Praças e incorporado no  efetivo da 
corporação, conforme estabelecido no subitem 15.2 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de 
maio 2016: 

a. Certidão de nascimento ou casamento; 
b. Documento de identidade; 
c. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral; 
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para os candidatos do 

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou 
documento equivalente; 

e.  Certificado  ou  Declaração  de  Conclusão  do  Ensino  Médio,  com  respectivo 
Histórico Escolar; 

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do (s) local (is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual do 
(s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada); 
m. Cartão do PASEP (se o candidato for servidor público ou militar); 
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas; 
o. Comprovante de residência; 
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo; 
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo. 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

r. Carteira Nacional de Habilitação categoria “B”. 2.2. Ressalvados os documentos 
citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’, que deverão ser entregues em original, os 
demais  documentos  deverão  ser  entregues  em  03  (três)  cópias  simples,  todas 
acondicionadas  em pasta  de  papelão  ou  de  plástico  com elástico,  devendo  o  candidato 
apresentar os documentos originais na ocasião da entrega para fins de autenticação pela 
Corporação. 

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário oficial nº 33.552, de 05/02/2018). 

CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  MATRICULA  E  INCORPORAÇÃO 
REFERENTE AO EDITAL Nº 001/ CFP/PMPA/2016 

EDITAL Nº 011/DP-4/2018 – CFP/PMPA, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna pública 
a convocação do candidato do Concurso Público nº 001/PMPA/2016 para a Admissão ao 
Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Estado do Pará,  ANDREY RUAN DE 
MORAES SAMPAIO,  na condição sub júdice, aprovado e classificado dentro do limite de 
vagas ofertadas para o certame, em observância  aos termos do ofício nº 200/2018-PGE-
GAB-PCTA, firmado pelo Exmº Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do 
Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão judicial nos autos do Mandado 
do Segurança n° 0008429- 68.2017.8.14.0074, exarado pelo Exmº Sr. Dr. Arielson Ribeiro, 
Juiz de Direito Titular da 1ª Vara da Comarca de Tailândia, que determinou que a Fadesp 
designe, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, data, local e hora para que o impetrante 
participe de novo exame psicológico, com examinadores dinstintos daqueles que participaram 
no  primeiro  exame,  que  ao  final  seja  apresentado  laudo  devidamente  motivado  com 
parâmetros  utilizados,  sob  pena  de  multa  diária  de  R$  600,00  (Seiscentos  Reais),  sem 
prejuízo  das  sanções  penais  e  administrativas  cabíveis.  Obtempero,  que  enquanto  não 
realizado novo exame fica assegurado ao impetrante a participação nas demais fases do 
concurso. 

1.  DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES À 
HABILITAÇÃO: 

1.1. O candidato convocado deverá se apresentar, no dia 07 de fevereiro 2018, as 
09h00min,  na  Diretoria  de  Pessoal  da  Policia  Militar  do  Pará,  na  Seção de  Mobilização, 
Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 
– bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará. 

2. DA HABILITAÇÃO 
2.1 O candidato convocado deverá comparecer  no dia,  hora e local,  previsto no 

subitem 1.1 deste Edital, para apresentação e entrega dos documentos a seguir relacionados, 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

a fim de  ser  matriculado  no Curso de  Formação de  Praças e incorporado no  efetivo da 
corporação, conforme estabelecido no subitem 15.2 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de 
maio 2016: 

a. Certidão de nascimento ou casamento; 
b. Documento de identidade; 
c. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral; 
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para os candidatos do 

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou 
documento equivalente; 

e.  Certificado  ou  Declaração  de  Conclusão  do  Ensino  Médio,  com  respectivo 
Histórico Escolar; 

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do (s) local (is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual do 
(s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do (s) 
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada); 
m. Cartão do PASEP (se o candidato for servidor público ou militar); 
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas; 
o. Comprovante de residência; 
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo; 
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo. 
r. Carteira Nacional de Habilitação categoria “B”. 
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’, 

que deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03 
(três) cópias simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico, 
devendo o candidato apresentar os documentos originais na ocasião da entrega para f ns de 
autenticação pela Corporação. 

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.552, de 05/02/2018).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
O TEN CEL PM MARCELO CHUVA SIMONETTI, Subdiretor de Pessoal da Polícia 

Militar  do  Pará,  respondendo pela Diretoria  de Pessoal, no exercício  de suas atribuições 
legais, RETIFICA as seguintes publicações:  

1) Retifico a publicação constante no Boletim Geral nº 138, de 30 de julho de 1992, 
concernente a Incorporação da 2°  SGT PM RG 19726 TANIA CRISTINA POLTRONIERE 
FREITAS, nos seguintes termos:

Onde se lê:  TANIA CRISTINA POLTRONIERI FREITAS;
Leia-se: TANIA CRISTINA POLTRONIERE FREITAS.
(Nota nº 003/2018 - DP/4) (Of. Nº 038/2018 – DP/4).

2) Retifico a publicação constante no Boletim Geral nº 138, de 30 de julho de 1992, 
concernente a Incorporação da 2° SGT PM RG 19640 MARTA GORETE NASCIMENTO DOS 
SANTOS, nos seguintes termos:

Onde se lê:  MARIA GORETE NASCIMENTO DOS SANTOS.
Leia-se: MARTA GORETE NASCIMENTO DOS SANTOS.
(Nota nº 004/2018 - DP/4) (Of. Nº 043/2018 – DP/4).
         
3) Retifico a publicação constante no Boletim Geral nº 111, de 24 de junho de 1987, 

concernente  a  Incorporação  do  3°  SGT PM RG 12848  REGINALDO  NASCIMENTO  DE 
SOUSA, nos seguintes termos:

Onde se lê:  REGIBALDO NASCIMENTO DE SOUZA.
Leia-se: REGINALDO NASCIMENTO DE SOUSA.
(Nota nº 004/2018 - DP/4) (Of. Nº 043/2018 – DP/4).

4) Retifico a publicação constante no Boletim Geral nº 116, de 03 de julho de 1986, 
concernente a Incorporação da ex-militar MARY LUCIA TEIXEIRA DE SOUZA, nos seguintes 
termos:

Onde se lê:  MARLUCE TEIXEIRA DE SOUZA.
Leia-se: MARY LUCIA TEIXEIRA DE SOUZA.
(Nota nº 006/2018 - DP/4) (Of. Nº 044/2018 – DP/4).

5) Retifico a publicação constante no Aditamento ao Boletim Geral nº 192, de 23 de 
outubro  de  1987,  concernente  a  Incorporação  do  SUB  TEN  PM  RG  13160  ADILSOM 
FLOURENÇO DA SILVA, nos seguintes termos:

Onde se lê:  ADILSON FLOURÊNÇO DA SILVA.
Leia-se: ADILSOM FLOURENÇO DA SILVA.
(Nota nº 007/2018 - DP/4) (Of. Nº 065/2018 – DP/4).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● DISPENSA DO SERVIÇO / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM RG 21164 ALUIZIO MARÇAL MORAES DE SOUZA FILHO, 

Chefe da 7ª Seção do EMG, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que concedeu ao MAJ QOPM RG 27257 LEOMAR COSTA DE AVIZ, daquela Chefia, 03 (três) 
dias de dispensa total do serviço, no período de 21 a 23 de fevereiro de 2018, conforme prevê 
o Art. 73, inciso II, Art. 77 c/c com o Art. 26, inciso VII da Lei nº 6.833, de 13 FEV 2006 (Nota 
nº 001/2018 - PM7/EMG).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 
●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS
● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO Nº 1.980, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018 

Torna facultativo, no dia 12 de fevereiro de 2018, o expediente  
nas  repartições  públicas  integrantes  da  Administração  Direta, 
Autárquica  e  Fundacional  do  Estado  do  Pará  e  dá  outras 
providências. 

O  GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

Considerando a necessidade de organizar e disciplinar o funcionamento dos órgãos 
e entidades integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, em 
função das festividades alusivas à Quadra Momesca; 

Considerando o disposto no Decreto nº 1.739, de 7 de abril de 2017, que estabelece 
racionalização de despesas no âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do 
Estado, 

DECRETA: 
Art. 1º É facultativo o expediente nos órgãos estaduais da Administração Direta e 

Indireta no dia 12 de fevereiro de 2018. 
Parágrafo Único. Os órgãos e entidade das áreas de arrecadação, saúde pública e 

defesa social estabelecerão escalas de serviço, a fim de que o atendimento à população não 
sofra solução de continuidade. 

Art.  2º  Fixar  das  12  às  18  horas  o  expediente nos  órgãos  estaduais  da 
Administração Direta e Indireta, no dia 14 de fevereiro de 2018. 

Parágrafo Único.  Excetuam-se do caput deste artigo os órgãos e entidades das 
áreas  de  arrecadação,  saúde  pública  e  defesa  social,  que  manterão  horário  normal  de 
funcionamento. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE FEVEREIRO DE 2018. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018).

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 126/2018-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/50636, 
RESOLVE:
I.  EXONERAR RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA para exercer  o cargo em 

comissão de Chefe do Núcleo de Projetos Corporativos, código GEP-DAS-011.6, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 
2018.

II. NOMEAR WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Projetos Corporativos, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de fevereiro de 2018. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 2018. 
JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 002/2018, de 06 de janeiro de 2018 – EMG/PMPA

Nomeia  Comissão  para  realizar  as  ações  do  Programa  de  
Atenção à Saúde do Policial  Militar – PASPM, no Município de 
Altamira – CPR VIII. 

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais 
que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  nº  053  de  07  de  fevereiro  de  2006, 
especificamente as previstas no Art. 9º-A, VI e X;

Considerando  que  no  Plano  Estratégico  2015/2025,  o  Estado-Maior  Geral  é 
responsável em pensar e planejar a promoção da saúde biopsicossocial dos operadores da 
PMPA, e que a prevenção à saúde envolve os aspectos físico, espiritual, psicológico e mental 
do ser humano;

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  comissão  composta  pelos  seguintes  policiais  militares:  MAJ 

QOPM GLAUCO  MOURÃO DE  AQUINO,  da  CIPFLU;  CAP QOSPM FÁBIO HENRIQUE 
WENCHENCK BOTELHO, do CMS; CAP QOCPM HELÉN MARCIA CARDOSO DE SOUZA, 
do FASPM; 1° TEN QCOPM HENRIQUE MOURA MONTEIRO, do CIPAS; 1° TEN QCOPM 
JACINETE NASCIMENTO TRINDADE, do CIPAS; 2° SGT QPMP-0 SILVANA SANTOS DE 
MOURA, do FUNSAU; 2º SGT QPMP-2 HELENA  VÂNIA SOUZA SANTOS MORAES, do 
CMS;  3°  SGT QPMP-0  ALTAIDIA ALMEIDA DE MESQUITA,  do  CMS;  3º  SGT QPMP-0 
MOISÉS DE  JESUS  C.  RABELO,  da  CAPELANIA;  CB  PM  ALINE DE  CÁRITAS 
BITTENCOURT NUNES, do CFAP, e a SD PM TAIANE FIGUEIREDO DE ANDRADE LIMA, 
da ASCOM, para sob a coordenação do primeiro, executar as ações pertinente ao Programa 
de Atenção à Saúde do Policial Militar (PASPM);

Art.  2º  A ação a  ser  desenvolvida  será  no  município  de  Altamira  (CPR VIII),  no 
período de 19 a 23 de fevereiro de 2018;

Art. 3º Os comandantes dos militares relacionados na Comissão, deverão apresentar 
os mesmos para o desenvolvimento do Programa, no período de aplicação;

Art.  4º  Após o término da ação,  o coordenador  deverá apresentar  o  relatório  do 
Programa;

Art.  5º  Os  policiais  militares  deverão  apresentar-se  aos  seus  respectivos 
Comandantes no dia 26 de fevereiro do corrente ano;

Art.  6º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de janeiro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 030/2018 - PM1/EMG).

PORTARIA Nº 0228/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual  nº 
053/2006; 

Considerando os termos do Parecer nº 0003/2018–CONJUR/04, de 23 JUN 2016; 
Considerando o n° do Processo n° 2012.3.021034-0 em que a Exmª Srª Marneide 

Merabet, Desembargadora, a qual determina ao Estado do Pará que reintegre o autor o SD 
PM RG 32279 KLEBER DAMASCENO SANTANA, ao Cargo Público de Policial Militar, sendo 
ressarcido pelo Estado do Pará de todos os vencimentos que deixou de receber no período 
em que esteve ilegalmente afastado de seu cargo; 

RESOLVE: 
Art.  1º  ANULAR a  Portaria  n°  0818/2014  –  DP/2,  publicada  no  Diário  Oficial  nº 

32.657, de 05/06/2014, transcrita no Boletim Geral nº 104/2014 – PMPA, que REINCLUIU na 
Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 32279 KLEBER DAMASCENO SANTANA. 

Art.  2º  REINCLUIR na Polícia Militar  do Pará,  o  EX-SD PM RG 32279 KLEBER 
DAMASCENO SANTANA, que foi licenciado a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, 
conforme publicação no Boletim Geral nº 040/2011 – PMPA, a contar de 21 de dezembro de 
2010. 

Art. 3º  CLASSIFICAR o EX-SD PM RG 32279 KLEBER DAMASCENO SANTANA, 
no CFAP/DEI. 

Art.  4º  Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis,  a  contar da publicação da 
presente  portaria,  para  o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  se  apresentar  na 
Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará. 

Art.  5.  Esta portaria  entra  em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 21 de dezembro de 2010, revogada as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.552, de 05/02/2018).

PORTARIA Nº 0258/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando os termos do Ofício nº 0123/2018 – DEI/Expediente, de 11 de janeiro 
de 2017, que anexa o requerimento firmado pelo AL CFP PM LUAN RAPHAEL SOARES 
MORAES; 

RESOLVE: 
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM AL CFP PM 

LUAN RAPHAEL SOARES MORAES, do Polo Santa Izabel/PA, conforme prescreve o artigo 
52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado 
na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme Diário Oficial nº 33474. 

Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM AL CFP PM LUAN RAPHAEL SOARES MORAES, do 
Polo Santa Izabel/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA. 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018). 

PORTARIA Nº 0297/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 825/2017 – CPR I/1ª Seção, de 26 DEZ 2017; 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado o 

motivo da permanência na Secretaria Nacional de Segurança Pública, os policiais militares a 
seguir: 

I – CB PM RG 36145 ELLISON BRUNO DE AGUIAR PINTO; 
II – CB PM RG 36067 JOSÉ ADELSON PIMENTEL PANTOJA; 
III – CB PM RG 33806 RODRIGO CARVALHO DE SOUSA; 
IV – CB PM RG 33818 CLEVERTON RICELLI SANTOS MOURA. 
Art. 2º  CLASSIFICAR na 2ª CIME/CME, sediada no município de Santarém/PA, os 

policiais militares a seguir: 
I – CB PM RG 36145 ELLISON BRUNO DE AGUIAR PINTO; 
II – CB PM RG 36067 JOSÉ ADELSON PIMENTEL PANTOJA; 
III – CB PM RG 33806 RODRIGO CARVALHO DE SOUSA; 
IV – CB PM RG 33818 CLEVERTON RICELLI SANTOS MOURA. 
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário. 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018). 

PORTARIA Nº 0298/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  825/2017  –  CPR  I/1ª  Seção,  de  26  de 

dezembro de 2017; 
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 2º SGT PM RG 

23618 JONHY CLEBER RIBEIRO DE LIMA, por haver cessado o motivo de sua permanência 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. 

Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 23618 JONHY CLEBER RIBEIRO DE LIMA, 
na 2ª CIME (Santarém) / CME (Belém). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018).  

PORTARIA Nº 0299/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  825/2017  –  CPR  I/1ª  Seção,  de  26  de 

dezembro de 2017; 
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 37752 

LUZIVALDO DA SILVA SANTOS, por haver cessado o motivo de sua permanência no Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará. 

Art. 2º  CLASSIFICAR o CB PM RG 37752 LUZIVALDO DA SILVA SANTOS, na 2ª 
CIME (Santarém) / CME (Belém). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018).   

PORTARIA N° 0316/2018 – DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 

2018 4 00420 236 0163469 06, expedida pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais 
de Belém/PA, do 3º SGT PM RG 22218 WLADIMIR ODYLO GILIBERTI DE MATOS, expedida 
em 15 de janeiro 2018; 

RESOLVE: 
Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o  3º SGT PM RG 22218 WLADIMIR 

ODYLO GILIBERTI  DE MATOS,  a  contar  de  06 de  janeiro  de  2018,  em virtude  do seu 
falecimento. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 06 de janeiro de 2018 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018). 

PORTARIA N° 0334/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067512 01 55 

2018 4 00009 048 0002921 13, expedida pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais 
de Juruti/ PA, do CB PM RG 36045 ANTONIO MARCOS DA SILVA BARROS, expedida em 04 
de janeiro 2018; 

RESOLVE: 
Art.  1º  EXCLUIR do  serviço  ativo  da  PMPA,  o  CB  PM  RG  36045  ANTÔNIO 

MARCOS DA SILVA BARROS, a contar de 24 de dezembro de 2017, em virtude do seu 
falecimento. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 24 de dezembro de 2017 e revoga as disposições em contrário. 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.552, de 05/02/2018). 

PORTARIA Nº 0339/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067694 01 55 

2017 4 00036 242 0025129 33, expedida pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais 
de Belém/PA, do 3º SGT PM RG 18950 JOSÉ DE ARIMATÉIA TOMÉ DA SILVA, expedida em 
26 de dezembro 2017; 

RESOLVE: 
Art.  1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o  3º SGT PM RG 18950 JOSÉ DE 

ARIMATÉIA TOMÉ DA SILVA,  a contar  de 22 de dezembro de 2017, em virtude do seu 
falecimento. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 22 de dezembro de 2017 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018). 

PORTARIA Nº 0342/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 281/2018 – DP2, de 25 de janeiro de 2018;
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a 2º SGT PM RG 

23796  FRANCIS  NELMA DE  CARVALHO  FRAGA,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua 
permanência no Tribunal de Justiça do Estado do Pará. 

Art. 2º  CLASSIFICAR a 2º SGT PM RG 23796 FRANCIS NELMA DE CARVALHO 
FRAGA, no Comando de Missões Especiais da PMPA (Belém). 

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 14 de dezembro de 2017 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018). 

PORTARIA Nº 0343/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 019/2018 – P1/7º BPM, de 08 de janeiro de 

2018; 
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 

25624  PAULO  RONALDO  ARAÚJO  DA  GAMA,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua 
permanência na Secretaria Nacional de Segurança Pública. 

Art.  2º  CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 25624 PAULO RONALDO ARAÚJO DA 
GAMA, no 7º BPM / CPR V (Redenção). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018). 

PORTARIA Nº 0368/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o  disposto no  artigo  6º,  alíneas  “a”  e  “d”,  do Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o 

artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985; 
Considerando os  termos do  Ofício  nº  022/2018 –  Chefa de  Gabinete,  de  25 de 

janeiro de 2018; 
RESOLVE: 
Art. 1º COLOCAR o CB PM RG 36728 MARCELO HENRIQUE SOUZA RIBEIRO, à 

disposição da Justiça Militar do Estado do Pará. 
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 36728 MARCELO HENRIQUE SOUZA RIBEIRO, do 

Gabinete do Comandante Geral da PMPA, em razão de se encontrar à disposição da Justiça 
Militar do Estado do Pará. 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018).
 

PORTARIA Nº 0369/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da 

Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 068/2018 – C.A./APM, de 23 de janeiro de 

2018, que anexa o requerimento firmado pelo AL CFO MARIO JAYSSON MACIEL DANTAS;
RESOLVE: 
Art. 1º  LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará,  o  AL CFO PM MÁRIO 

JAYSSON MACIEL DANTAS, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no 
dia 05 de janeiro de 2018, conforme publicado em Diário Oficial nº 33531/2018. 

Art. 2º  EXCLUIR o AL CFO PM MARIO JAYSSON MACIEL DANTAS, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA. 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018). 

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0158/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

28471 ANTÔNIO DUARTE LIMA, da BMUS, no período de 08 FEV a 08 ABR 2018, referente 
ao 2º decênio de 01 MAR 2007 a 28 FEV 2017, publicado no Boletim Geral N° 121, de 27 
JUN 2017-PMPA, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

Pessoal  com  o  prot.  nº  2017129251,  devendo  se  apresentar  pronto  para  o  serviço  ou 
expediente no dia 09 ABR 2018.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 125/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0159/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

33850 SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES DA SILVA, da 29ª CIPM (Óbidos), no período de 01 
FEV a 01 ABR 2018, referente ao 1º decênio de 30 DEZ 2005 a 02 JAN 2015, acrescido o 
tempo de 11 (onze) meses e 28 (vinte e oito) dias de serviços prestados ao Ministério do 
Exército Brasileiro, averbado no BG nº 015/2007, publicado no Boletim Geral N° 119, de 01 
JUL 2015-PMPA, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de 
Pessoal  com  o  prot.  nº  2017127989,  devendo  se  apresentar  pronto  para  o  serviço  ou 
expediente no dia 02 ABR 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 125/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0160/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM 
RG 18837 HENRIQUE COELHO MAGALHÃES, do 10º BPM (Icoaraci),  no período de 02 
MAIO a 28 OUT 2018, referente ao 1º decênio de 01 AGO 1992 a 31 JUL 2002, conforme 
Portaria Nº 0169/2018 - DP/2, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2017130108, devendo se apresentar pronto para o serviço 
ou expediente no dia 29 OUT 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 125/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0161/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 26347 SEBASTIÃO DA SILVA FRANÇA, da 13ª CIPM (Uruará), no período de 05 FEV a 
05 ABR 2018, referente ao 2º decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016, publicado no Boletim 
Geral  N°  214,  de  17  NOV  2016-PMPA,  em  atendimento  aos  termos  do  requerimento 
protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2017129033,  devendo se  apresentar 
pronto para o serviço ou expediente no dia 06 ABR 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 125/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0162/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

33876 ALCKCHARLES COSTA DOS SANTOS, da 17ª CIPM (Rurópolis), no período de 04 
NOV 2018  a  02  JAN 2019,  referente  ao 1º  decênio  de  11  NOV 2005  a  10  NOV 2015, 
publicado no Boletim Geral N° 062, de 01 ABR 2016-PMPA, em atendimento aos termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2017128895, devendo se 
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 03 JAN 2019.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 125/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0163/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 23696 NÚBIA PATRÍCIA DA CRUZ BRILHANTE, do 3º BPM (Santarém), no período de 10 
DEZ  2017  a  07  FEV 2018,  referente  ao 2º  decênio  de  01  SET 2004  a  31  AGO 2014, 
publicado no Boletim Geral N° 092, de 17 MAIO 2016-PMPA, em atendimento aos termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2017117176, devendo se 
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 08 FEV 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 125/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0164/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 24102 ALEX SANDRO DE OLIVEIRA BARATA, do 24º BPM (Belém), no período de 01 
FEV a 01 ABR 2018, referente ao 2º decênio de 06 MAR 2004 a 05 MAR 2014, publicado no 
Boletim Geral N° 149, de 19 AGO 2014-PMPA, em atendimento aos termos do requerimento 
protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2017131347,  devendo se  apresentar 
pronto para o serviço ou expediente no dia 02 ABR 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 125/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0165/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

32944 ANTÔNIO ALCINEY FERNANDES DE SOUSA, da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá), 
no período de 01 JAN a 01 MAR 2018, referente ao 1º decênio de 17 OUT 2005 a 16 OUT 
2015,  publicado no Boletim Geral  N°  051,  de 15 MAR 2017-PMPA, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal  com o prot.  nº  2017130419, 
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 125/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

PORTARIA Nº0167/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

33403 ODAYR HERITHON TRINDADE DO ROSÁRIO, do BPCHOQ (Belém), no período de 
04 JAN a 04 MAR 2018, referente ao 1º decênio de 17 OUT 2005 a 16 OUT 2015, publicado 
no  Boletim  Geral  N°  193,  de  13  OUT  2017-PMPA,  em  atendimento  aos  termos  do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2017125467, devendo se 
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 05 MAR 2018.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 125/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0168/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

25915 REGINALDO NASCIMENTO SILVA, do BPCHOQ (Belém), no período de 04 JAN a 04 
MAR 2018, referente ao 2º decênio de 03 SET 2005 a 02 SET 2015, publicado no Boletim 
Geral  N°  119,  de  27  JUN  2016-PMPA,  em  atendimento  aos  termos  do  requerimento 
protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2017125538,  devendo se  apresentar 
pronto para o serviço ou expediente no dia 05 MAR 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 125/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

PORTARIA Nº 0307/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 18134 ELVIS DA SILVA MONTEIRO, do 6º BPM (Ananindeua), no período de 05 JAN a 
05 MAR 2018, referente ao 1º decênio de 01 SET 1991 a 30 AGO 2001, conforme portaria nº 
0144/2018 - DP/2, de 22 de janeiro de 2018, em atendimento aos termos do requerimento 
protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2018000585,  devendo se  apresentar 
pronto para o serviço ou expediente no dia 06 MAR 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 269/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0308/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM 

RG 21854 AGENOR REBELO DOS SANTOS, do 3º BPM (Santarém), no período de 04 JAN 
a 04 MAR 2018, referente ao 2º decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013, conforme Portaria 
nº 0144/2018 – DP/2, de 22 de janeiro de 2018, em atendimento aos termos do requerimento 
protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2017125217,  devendo se  apresentar 
pronto para o serviço ou expediente no dia 05 MAR 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 269/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

PORTARIA Nº0309/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM 

RG 16129 ANTÔNIO NICOLINO DE SOUZA, da 27ª CIPM (Almeirim), no período de 01 MAR 
a 29 ABR 2018, referente ao 1º decênio de 08 JAN 1990 a 07 JAN 2000, conforme Portaria nº 
0144/2018 – DP/2, de 22 de janeiro de 2018, em atendimento aos termos do requerimento 
protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2017123812,  devendo se  apresentar 
pronto para o serviço ou expediente no dia 30 ABR 2018.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 269/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0310/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 3º SGT PM RG 

22374 RAIMUNDA DE FÁTIMA DA SILVA COSTA, do 8º BPM (Soure), no período de 03 JAN 
a 03 MAR 2018, referente ao 2º decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013, conforme Portaria 
nº 0144/2018 – DP/2, de 22 de janeiro de 2018, em atendimento aos termos do requerimento 
protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2017126731,  devendo se  apresentar 
pronto para o serviço ou expediente no dia 04 MAR 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 269/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

PORTARIA Nº 0311/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 20303 PAULO CÉSAR FELIPE DA SILVA, do 8º BPM (Soure), no período de 03 JAN a 03 
MAR 2018, referente ao 2º decênio de 01 DEZ 2002 a 30 NOV 2012, conforme Portaria nº 
0144/2018 – DP/2,M de 22 de janeiro de 2018, em atendimento aos termos do requerimento 
protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2017120177,  devendo se  apresentar 
pronto para o serviço ou expediente no dia 04 MAR 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 269/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0312/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 25137 JOSÉ EDILBERTO ALMEIDA DE SOUZA, da 27ª CIPM (Almeirim), no período de 
01 JAN a 01 MAR 2018, referente ao 1º decênio de 01 SET 1994 a 31 AGO 2004, conforme 
Portaria nº 0144/2018 – DP/2, de 22 de janeiro de 2018, em atendimento aos termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2017123806, devendo se 
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 269/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

PORTARIA Nº 0313/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 21239 EDSON DE JESUS DE LIMA BORGES, do 13º BPM (Tucuruí), no período de 01 
JUL a 29 AGO 2018, referente ao 1º decênio de 01 AGO 1992 a 31 JUL 2002, conforme 
Portaria nº 0144/2018 – DP/2, de 22 de janeiro de 2018, em atendimento aos termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2017126900, devendo se 
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 30 AGO 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 269/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0314/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 23451 RICARDO DAS CHAGAS NASCIMENTO DIAS, da CIPC (Belém), no período de 
15 NOV 2017 a 13 JAN 2018, referente ao 1º decênio de 01 MAIO 1994 a 30 ABR 2004, 
conforme Portaria  nº  0144/2018 – DP/2,  de 22 de  janeiro  de 2018,  em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal  com o prot.  nº  2017123892, 
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 14 JAN 2018.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 269/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

PORTARIA Nº 0315/2018 – DP/2
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Respondendo pela 

Diretoria de Pessoal da PMPA, no exercício de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria 
n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no 
artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 3º SGT PM RG 

22356 NILCE RAIMUNDA DE OLIVEIRA FREITAS, do C.INT (Icoaraci), no período de 17 DEZ 
2017 a 14 FEV 2018, referente ao 1º decênio de 01 DEZ 1993 a 30 NOV 2003, conforme 
Portaria nº 0144/2018 – DP/2, de 22 de janeiro de 2018, em atendimento aos termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2017128937, devendo se 
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 15 FEV 2018.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de janeiro de 2018.

MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL QOPM RG 16198 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA
(Of. Nº 269/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 016/2018 – DAL2,  de 01 de fevereiro de 2018, que  NOMEIA o MAJ 

QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, como fiscal do Contrato, a fim de 
fiscalizar  o  Contrato  Administrativo  nº  005/2018  –  DAL/PMPA,  cujo  objeto  destina-se  a 
“contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de Veículos 
Automotores,  para atender  as necessidades da Polícia Militar  do Pará,de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência deste Contrato – 
Anexo I do Edital”, celebrado entre a empresa LOCÁVEL SERVIÇOS LTDA e a PMPA.

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.552, de 05/02/2018).  

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 015/2018 – DAL2,  de 01 de fevereiro de 2018, que  NOMEIA o MAJ 

QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, como fiscal do Contrato, 
a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo nº 004/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se 
a “contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de Veículos 
Automotores,para  atender  as  necessidades  da  Polícia  Militar  do  Pará,de  acordo  com as 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência deste Contrato – 
Anexo  I  do  Edital”,  celebrado  entre  a  empresa  CS  BRASIL  TRANSPORTE  DE 
PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA e a PMPA. 

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.552, de 05/02/2018). 
 

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 017/2018 – DAL2,  de 01 de fevereiro de 2018, que  NOMEIA o MAJ 

QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, como fiscal do Contrato, a fim de 
fiscalizar  o  Contrato  Administrativo  nº  006/2018  –  DAL/PMPA,  cujo  objeto  destina-se  a 
“contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de Veículos 
Automotores,  para atender  as necessidades da Polícia Militar  do Pará,de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência deste Contrato – 
Anexo I do Edital”, celebrado entre a empresa TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI - EPP 
e a PMPA. 

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.552, de 05/02/2018). 

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria  nº  007/2018 –  DAL2,  de 05  de  fevereiro  de 2018,  que  NOMEIA o  CB 

QOPM  RG  38038  MARIA DE  NAZARE  GONÇALVES  GALISA,  como  fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 003/2018 – DAL/ PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de 1050 (um mil 
e  cinquenta)  capas  de  chuva,  com  Certificado  de  Aprovação  (CA),  para  o  policiamento 
ostensivo, para atender a demanda da Polícia Militar do estado do Pará PMPA, de acordo 
com as condições e especificações técnicas constantes neste TR”. 

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria  nº  014/2018 –  DAL2,  de 05  de  fevereiro  de 2018,  que  NOMEIA o  CB 

QOPM  RG  38038  MARIA DE  NAZARE  GONÇALVES  GALISA,  como  fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 002/2018 – DAL/ PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de 73 (setenta e 
sete) coletes refletivos para o policiamento ostensivo,  para atender a demanda da Polícia 
Militar  do Estado do Pará PMPA, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes neste TR.” 

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.554, de 07/02/2018).

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

● COMANDO DE POLICIAMENTO DA CAPITAL II / INFORMAÇÃO
A CEL  QOPM  ÉRIKA NATALIE  PEREIRA MIRALHA DUARTE,  Comandante  do 

Policiamento da Capital II, no uso de suas atribuições legais, informou que a partir do dia 01 
de fevereiro de 2018, o CPC II passou a funcionar provisoriamente nas instalações do 10º 
BPM, situado na Rua 02 de dezembro, Nº 740 – Distrito de Icoaraci, CEP 66.810-150 (Nota nº 
006/2018 – GAB. CMDº) (Of. Nº 044/2018 – CH. GAB).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
PROCESSO N° 0009131-42.2017.8.03.0002
REQUERENTE: ADRIELLY PEREIRA CASTRO
REQUERIDO: CB PM RG 32820 DEYVISON CÉSAR BRAGA OLIVEIRA, do 6° BPM
TIPO DE ATO: DECISÃO
Defiro a gratuidade requerida, e em Segredo de Justiça.
A Lei 11.804/08 prevê alimentos gravídicos, vale dizer, arbitrados ainda durante o 

período gestacional, tanto que exista indícios da paternidade.
No caso, consta da inicial que autora conheceu o requerido durante uma viagem à 

cidade de Belém-PA, onde se apaixonaram e resolveram constituir  família,  tendo mudado 
para o Estado do Pará.

Informa  que  conviveram,  mantendo  intenso  relacionamento  pelo  período  de  05 
meses. Com início, em fevereiro 2017, conforme fotos.

Disse que engravidou em março 2017, tendo como data provável do parto o mês de 
dezembro 2017.

Afirma  que  estão  separados  desde  julho  2017,  tendo  retornado  a  residir  nesta 
cidade. Aduziu que o requerido se nega a ajudar na sua manutenção, alegando que só iria 
ajudar se ela voltasse a morar com ele (réu) no Estado do Pará.

Informa que encontra-se com 07 (sete) meses de gravidez e vem arcando sozinha 
com as despesas, a exemplo de exames médicos, remédios e enxoval para bebê.

Afirma  que  o  requerido  é  servidor  público  e  aufere  renda  aproximada  de  R$ 
3.970,00, requerendo a fixação dos alimentos na quantia de R$ 1.191,00.

Requereu os alimentos provisórios no percentual de 30% sobre os rendimentos do 
requerido, mediante desconto em folha de pagamento.

Instruiu  a  inicial  com documentos  pessoais,  exames médicos,  demonstrativos  de 
renda do réu e fotos do casal.

Intimada a autora para informar  o  n°  de sua conta bancária,  sendo informada à 
ordem 05.

Recebo a emenda à inicial de ordem 05.
Pois bem.
Aprecio o pedido de liminar.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

A Lei 11.804/08 prevê alimentos gravídicos, vale dizer, arbitrados ainda durante o 
período gestacional. Tanto que exista indícios da paternidade.

No caso,  há indícios da paternidade,  estando comprovado o estado  de gravidez 
pelos documentos encartados à inicial, notadamente o exame de ultrassonografia obstétrica.

Ademais,  considerando  que,  segundo  a  autora,  as  partes  mantiveram  um 
relacionamento amoroso pelo período de 05 meses, desde fevereiro de 2017 até junho 2017, 
nada mais natural concluir que o requerido é o provável pai do nascituro, donde a presunção, 
pelo menos para efeitos de aparência do bom direito, conforme as fotos constantes na inicial.

A necessidade da autora é patente, ainda mais na fase intrauterina, que embora, via 
de regra, não impeça a mãe de trabalhar, exige mais gastos com pré-natal, alimentação e 
demais cuidados inerentes à gravidez.

Por fim, considerando o binômio necessidade e possibilidade, a inspirarem também o 
instituto em voga, além de considerar que o requerido é servidor público, exercendo a função 
de militar do Estado do Pará, fixo os alimentos provisórios em 20% (vinte por cento) dos seus 
vencimentos,  descontados  os  compulsórios  legais,  devendo  ser  descontado  em folha  de 
pagamento perante o órgão empregador (Comando da Polícia Militar do Estado do Pará) e 
depositados na conta bancária da autora (Ordem 05).

Oficie-se para os devidos descontos.
Designe-se audiência de conciliação, instrução e julgamento em data-breve e nos 

termos da Lei de Alimentos. 
Cite-se para apresentar resposta até a data da audiência a ser designada.
Ciência ao MP.
Intime-se com a devida urgência.
Santana, 14/11/2017.

FÁBIO SILVEIRA GURGEL DO AMARAL
Juiz de Direito

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 6° BPM e providenciem 
a respeito. 

OFÍCIO N° 372/2017 – SV Cível
PROCESSO N° 0001422.84.2017.814.0022
AÇÃO REVISIONAL DE ALIMENTOS
REQUERENTE: ROSILENE DOS ANJOS SOUSA
REQUERIDO: CB PM RG 27554 ROBERTO DOS SANTOS MOURA, da 8ª CIPM
Senhor Comandante,
Tendo em vista  o  termo de  audiência  exarada em 05/10/2017,  nos  autos  de  n° 

0001422.84.2017.814.0022, Ação de Revisional de Alimentos, fica Vosso Senhor intimado a 
proceder desconto, a título de pensão alimentícia no percentual de 50% (cinquenta por cento) 
do salário mínimo vigente na data do pagamento dos rendimentos, em folha de pagamento do 
Sr.  Roberto  dos  Santos  Moura,  CB  PM RG 27554,  lotado  no  quartel  da  8ª  Companhia 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

independente da Polícia Militar do Moju/PA, o qual deverá ser depositado em conta poupança 
n° 615.593-6, agência 06/Abaetetuba-PA, Banco Banpará, de titularidade da representante 
legal do menor sra. Rosilene dos Anjos Sousa, portadora do CPF N° 905.148.312-00.

Atenciosamente,
LAURO ALEXANDRINO SANTOS

Juiz de Direito Titular da Comarca de Igarapé Miri
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  da  8ª  CIPM e 
providenciem a respeito.

OFÍCIO N° 016/2018 - 2ª VF, Ananindeua-PA, de 17 de janeiro de 2018
PROCESSO N° 0063567-98.2015.814.0006
REQUERENTES:  ROGER ERNANI RIPARDO DA COSTA e MAYARA RIPARDO DA 

COSTA (Mãe: MARLY OLIVEIRA RIPARDO).
REQUERIDO: CB PM RG 36374 ERNANI ROGÉRIO SILVA DA COSTA, do BPE
Ilmo.(a) Senhor(a),
Solicito a Vossa Senhoria a imediata EXONERAÇÃO do desconto de 25% do salário 

mínimo a título de pensão alimentícia, que vem sendo feito em folha de pagamento sobre a 
remuneração do Sr. ERNANI ROGÉRIO SILVA DA COSTA , em favor de MAYARA RIPARDO 
DA COSTA e ROGER ERNANI RIPARDO DA COSTA. O juízo deve ser informado, com a 
maior brevidade,  sobre o cumprimento deste,  através do meio eletrônico constante neste 
Ofício, com as advertências do Art. 22 parágrafo único da lei nº 5.478/68. 

Ao responder este, favor mencionar o número do processo supra.
Ressalto  que  o  descumprimento  da  ordem  judicial  citada  tipificará  o  crime  de 

desobediência (Art.330 do Código Penal), ensejado a adoção das medidas cabíveis.
Atenciosamente,

LUIS OTAVIO  OLIVEIRA MOREIRA
Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara de Família.

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPE e providenciem a 
respeito.

OFÍCIO N° 65/2018 - DPICO, Icoaraci-PA, de 25 de janeiro de 2018
PROCESSO N° 0001928-76.2015.8.14.0201
REQUERENTE: NICOLE MELO YOSHIOKA (Mãe: DIANE CRISTINA RODRIGUES MELO)
REQUERIDO: 1º TEN PM RG 37977 PEDRO YOSHIOKA DA SILVA, da APM
ASSUNTO: DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO
Honrado  em  cumprimentá-lo  (a),  Órgão  de  Execução  da  Defensoria  Pública  do 

Estado do Pará, abaixo assinado, com endereço na Travessa Souza Franco, nº 198, Ponta 
Grossa, Distrito de Icoaraci, Belém, PA, CEP 66810-040. Tel/Fax : (91) 3227-5845, usando 
das prerrogativas constitucionais e legais conferidas por meio do art. 134, da CF/1998, art. 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

128, X, da Lei Complementar nº 80/1994 e art. 56, e seguintes da Lei Complementar Estadual 
nº  054/2006,  patrocinado  a  Senhora  DIANE  CRISTINA RODRIGUES  MELO,  brasileira, 
solteira, contadora, portadora da RG nº 5513366 PC/PA e CPF nº 001.418.772-86, residente e 
domiciliada na Travessa São Roque nº 514, Bairro Ponta Grossa, CEP 66810-020, Belém/PA, 
requer seja informado o senhor PEDRO YOSHIOKA DA SILVA, portador do RG nº 37977 e do 
CPF  nº  941.370.302-78,  para  que  seja  dado  cumprimento  a  a  Sentença  proferida  no 
Processo  nº  0001928-76.2015.8.14.0201  o  qual  correu  na  Vara  de  Família  Distrital  de 
Icoaraci,  determinando que o arbitramento de alimentos no importe  de 18% (dezoito por 
cento) sobre os rendimentos, incluídos décimo terceiro, férias, seguro desemprego, excluindo 
os descontos legais obrigatórios de Previdência e Imposto de Renda, bem como as verbas 
rescisórias de FGTS em razão de caráter indenizatório, a presente sentença menciona que: 
“SERVIRÁ A PRESENTE DE OFÍCIO À FONTE PAGADORA ACIMA MENCIONADA PARA 
CONHECIMENTO  E  CUMPRIMENTO...SENTENÇA  HOMOLOGATÓRIA”,  devendo  os 
valores ser depositados no BANCO DO BRASIL, AGÊNCIA Nº 1183-5, OPERAÇÃO Nº 051, 
CONTA POUPANÇA Nº 30910-9, em nome da representante legal da menor NICOLE MELO 
YOSHIOKA. Certo do atendimento , elevamos nosso protesto de estima e consideração. 

Atenciosamente,
BRUNO SILVA NUNES DE MORAES

Defensor Público
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante da APM e providenciem a 
respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)
● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0033 DE 23 DE JANEIRO DE 2018 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 05 de abril  de 2018, às 10h30, para 
audiência de inquirição de testemunhas SUB TEN PM RG 11835 JOÃO BOSCO VIETAS DE 
SOUZA, do 21° BPM; CB PM RG 37027 DENILSON PAIVA FREITAS, do 20° BPM; CB PM 
RG  36737  ERLAN  CARLOS  DA PAIXÃO  e  o  CB  PM  RG  33332  CARLOS  EDUARDO 
ANDRADE RABELO, ambos do 21° BPM, e interrogatório do acusado 3° SGT PM RG 24447 
EURIVALDO HERCULANO DE OLIVEIRA, do 21° BPM, referente ao processo n° 0004537-
06.2013.8.14.0200. 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

Solicitou pois, a apresentação no foro especial, do acusado, no dia 05 de abril de 
2018, às 09h30, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO N° 0027 DE 23 DE JANEIRO DE 2018 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 03 de abril  de 2018, às 09h00, para 
audiência de interrogatório do acusado CB PM RG 31603 KLEBER JOSÉ DA PAIXÃO AVIZ, 
do 6° BPM, referente ao processo n° 0000731-89.2015.8.14.0200.

Solicitou pois, a apresentação do acusado, no foro especial, no dia 03 de abril de 
2018, às 08h30, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 0028 DE 23 DE JANEIRO DE 2018 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 03/04/2018, às 09h30, para audiência de 
inquirição de testemunha civil e interrogatório do acusado CB PM RG 36468 SALATIEL DA 
CUNHA MOURA, do 6º BPM, referente  aos autos do Processo nº 0002759-98.2013.8.4.0200.

Solicitou a apresentação naquele foro especial, do acusado e da testemunha, no dia 
03/04/2018,   às 09h00, para realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência à JME/PA, caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 904 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
O  Sr.  IRAN  DA SILVA GOMES,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de  São 

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB  PM  RG  26079  VALDEMIR  LIMA DE  FIGUEIREDO  e  o  CB  PM  RG  32386  JEZIEL 
CORRÊA PUREZA,  ambos do 9°  BPM, no dia  07 de fevereiro  de 2018,  às 09h20,  para 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  processo  n°  0003725-
64.2017.8.14.0056, que tem como denunciado Raelveson Magno Barbosa.

OFÍCIO N° 905 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
O  Sr.  IRAN  DA SILVA GOMES,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de  São 

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
2° SGT PM RG 25723 JORGE AMARAL DE LIMA, do 9° BPM, e o 3° SGT PM RG 18134 
ELVIS DA SILVA MONTEIRO, do 6° BPM, no dia  07 de fevereiro  de 2018, às 10h,  para 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  processo  n°  0002507-
08.2014.814.0056, que tem como denunciada Adriana Miranda Ferreira.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

OFÍCIO N° 907 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
O  Sr.  IRAN  DA SILVA GOMES,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de  São 

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
3° SGT PM RG 24848 JORGE RODRIGUES TRINDADE DE SOUZA, CB PM RG 37595 
HUGO LEANDRO LOUREIRO CORRÊA e o CB PM RG 32386 JEZIEL CORRÊA PUREZA, 
todos do 9° BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 13h30, para audiência de instrução e 
julgamento, referente aos autos do processo n° 0004703-43.2017.8.14.0056, que tem como 
denunciado Mailson Campos Macedo.

OFÍCIO N° 909 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
O  Sr.  IRAN  DA SILVA GOMES,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de  São 

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
CB PM RG 28801 DANIEL MALATO LIMA, do 9° BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 
14h, para audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do processo n° 0001281-
94.2016.8.14.0056, que tem como denunciados Jean Rodrigues da Costa e Adriel Santana 
Rocha.

OFÍCIO N° 1750 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WILSON DE SOUZA CORRÊA, Juiz de Direito Titular da Comarca de 

Acará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SUB TEN PM 
RG 14073 JOÃO JORGE PIRES FERREIRA e o SD PM RG 39948 SILAS LEVY DE SOUSA 
ALMEIDA,  ambos do  31°  BPM,  no  dia  07 de  fevereiro  de  2018,  às  08h,  para  oitiva em 
audiência de instrução e julgamento, nos autos da ação penal n° 00010475220168140076, 
que o Ministério Público move contra José Cícero dos Santos Martins. 

OFÍCIO N° 1749 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WILSON DE SOUZA CORRÊA, Juiz de Direito Titular da Comarca de 

Acará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM RG 
15723 ROBERTO SILVIO DE MORAES MELO, SDPM RG 39948 SILAS LEVY DE SOUZA 
ALMEIDA, ambos do 31° BPM, e o CB PM RG 40217 JEAN LUAN DO NASCIMENTO PINTO, 
do 2° BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 08h15, para oitiva em audiência de instrução e 
julgamento, nos autos da ação penal n° 00571952020158140076, que o Ministério Público 
move contra Orlando da Conceição Monteiro e José Gomes Pacheco. 

OFÍCIO N° 813 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 – PJ 
O Sr. CLAUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única de Primavera, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 1° SGT PM RG 14760 
ANTÔNIO EDSON BARRETO VIEIRA,  do  11°  BPM, no dia  07  de  fevereiro  de 2018,  às 
10h30, para ser ouvido como testemunha de acusação, em audiência nos autos do processo 
n° 0003555-38.2014.814.0044,  que tem como menor infratores Antônio Márcio  Ribeiro da 
Costa e outro. 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

OFÍCIO N° 810 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 – PJ 
O Sr. CLAUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única de Primavera, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° SGT PM RG 23411 
JOÃO EVANGELISTA DA SILVA MESQUITA, do 11° BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 
12h30, para ser ouvido como testemunha de acusação, em audiência nos autos do processo 
n° 000621-93.2017.814.0144, sendo acusado Cleydson Reis Pereira. 

OFÍCIO N° 823 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 – PJ 
O Sr. CLAUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única de Primavera, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° SGT PM RG 24729 
CÍCERO TAVARES DUARTE, do 11° BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 10h, para ser 
ouvido como testemunha de acusação, em audiência nos autos do processo n° 0000558-
53.2012.814.0044. 

OFÍCIO / MEM. N° 20180017674138 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 – PJ 
O Sr. ALEXANDRE OLIVEIRA SANTOS, Diretor de Secretaria em exercício, na Vara 

Única de Aurora do Pará, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
CB PM RG 34702 WENDEL DIEGO CARMO PONTO, do BPRV, no dia 07 de fevereiro de 
2018, às 11h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, como testemunhas 
de acusação do processo n° 0001082.37.2016.8.14.0100, que tem como denunciado Davi 
Zena Brito Franco. 

OFÍCIO / MEM. N° 20180015765372 DE 17 DE JANEIRO DE 2018 – PJ 
O Sr. ALEXANDRE OLIVEIRA SANTOS, Diretor de Secretaria em exercício, na Vara 

Única de Aurora do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o 2° SGT PM RG 21351 JOSÉ REGINALDO MACHADO PAIXÃO, 3° SGT PM RG 23479 
VALDEMIR ROPEN HANZEN e o SD PM RG 38345 ANTÔNIO REIBEIRO ARAGÃO, todos 
do 19° BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 10h, a fim de participarem de audiência de 
instrução  e  julgamento,  como  testemunhas  de  acusação  do  processo  n° 
0002623.71.2017.8.14.0100, que tem como denunciado Reginaldo Pereira da Silva. 

OFÍCIO N° 635 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 – PJ 
A Srª. DANIELE SOUSA SIMARRO, Diretora de Secretaria da Vara Única de Santa 

Cruz do Arari, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT 
PM RG 15664 EDIVALDO DA SILVA PEREIRA, da 20ª CIPM, e o CB PM RG 28531 JESIEL 
DOS SANTOS MELO, do 8° BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 13h, a fim de que os 
mesmos sejam inquiridos como testemunhas arroladas nos autos da ação penal n° 0000482-
10.2013.814.1979, movida pelo Ministério Público contra Dailson da Conceição Alves.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

OFÍCIO N° 636 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 – PJ 
A Srª. DANIELE SOUSA SIMARRO, Diretora de Secretaria da Vara Única de Santa 

Cruz do Arari, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
33334 CARLOS EDUARDO NOGUEIRA JÚNIOR, do 8° BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, 
às 11h, a fim de que seja inquirido como testemunha arrolada nos autos da ação penal n° 
0000444-95.2013.814.1979,  movida  pelo  Ministério  Público  contra  William  Henrique  Leal 
Oliveira.

OFÍCIO N° 1579 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
O Sr.  CESAR LIMA DAGUER, Auxiliar  Judiciário da Vara Criminal  de Benevides, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM RG 22367 
RAIMUNDO  NONATO  TRINDADE,  3°  SGT  PM  RG  28432  SILVIO  CÉSAR  ANDRADE 
MALHEIROS e o CB PM RG 24834 FRANCINALDO DOS SANTOS OLIVEIRA, todos do 21° 
BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 09h, para participarem como testemunhas arroladas 
pelo Ministério Público, conforme os autos do processo n° 0004667-77.2014, que tem como 
acusada Neilma Nazaré Barros Guimarães. 

OFÍCIO N° 1578 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
O Sr.  CESAR LIMA DAGUER, Auxiliar  Judiciário da Vara Criminal  de Benevides, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM RG 13997 
ONÉSIMO RODRIGUES NOGUEIRA e  o  CB PM RG 33331 JOSIVALDO CLEDSON DA 
SILVA RIBEIRO,  ambos  do  21°  BPM,  no  dia  07  de  fevereiro  de  2018,  às  09h30,  para 
participarem  como testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme  os  autos  do 
processo n° 0012953-60.2013.814.0006, que tem como acusado José de Ribamar Sousa. 

OFÍCIO N° 224 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
O Sr. EDGAR DE SOUZA SANTOS, Diretor de Secretaria da Vara Única de São 

Domingos do Capim, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° 
SGT PM RG 15149 JOSÉ ROBERTO VILHENA DA CUNHA, CB PM RG 33119 ADRIANO 
NONATO CHAVES e o CB PM RG 37115 RONIERE WESLEY DA GAMA E SILVA, todos do 
5° BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 11h, para participarem da audiência de instrução e 
julgamento referente ao processo n° 00047272020168140052, em que é réu Antônio Albino 
Moreira. 

OFÍCIO N° 227 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 – PJ 
O Sr. EDGAR DE SOUZA SANTOS, Diretor de Secretaria da Vara Única de São 

Domingos do Capim, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° 
SGT PM RG 13572 JOSUÉ DOS SANTOS VASCONCELOS, CB PM RG 37115 WESLEY DA 
GAMA E SILVA e o CB PM RG 38601 WALLACE RAFAEL DE LIMA RODRIGUES, todos do 
5°  BPM,  no  dia  07  de  fevereiro  de  2018,  às  11h30,  para  participarem  da  audiência  de 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

instrução e julgamento referente ao processo n° 0000801-94.2017.8.14.0052, em que é réu 
Fabrício Figueiredo Sales. 

OFÍCIO N° 046 DE 15 DE JANEIRO DE 2018 – PJ 
O Sr.  WALDENIR SILVA CORRÊA, Analista Judiciário da Comarca de Castanhal, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  37991 
STTEFFENSON ALESSANDRO LOPES BOTELHO, do 5° BPM, no dia 07 de fevereiro de 
2018, às 12h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pela acusação, na audiência 
de instrução e julgamento, nos autos da Carta Precatória n° 0014130-90.2017.8.14.0015, na 
qual consta como denunciado Celso Magalhães da Silva. 

OFÍCIO N° 047 DE 15 DE JANEIRO DE 2018 – PJ 
O Sr.  WALDENIR SILVA CORRÊA, Analista Judiciário da Comarca de Castanhal, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 38773 DAVID 
BRUNO PEREIRA DOS SANTOS, do BPOP, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 13h30, a fim 
de  ser  inquirido  como testemunha  arrolada  pela  acusação,  na  audiência  de  instrução  e 
julgamento,  nos autos da Carta Precatória n° 0014551-80.2017.8.14.0015, na qual  consta 
como denunciado Valdemir Fernandes. 

OFÍCIO N° 031 DE 12 DE JANEIRO DE 2018 – PJ 
O Sr.  WALDENIR SILVA CORRÊA, Analista Judiciário da Comarca de Castanhal, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 38773 DAVID 
BRUNO PEREIRA DOS SANTOS, do BPOP, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 13h10, a fim 
de  ser  inquirido  como  testemunha  arrolada  pela  acusação,  na  audiência  de  oitiva  de 
testemunha, referente aos autos de Carta Precatória n° 0014551-80.2017.8.14.0015, oriunda 
da Comarca de Marabá, em que figura como réu Valmir Fernandes. 

OFÍCIO N° 848 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017 – PJ 
A Srª. JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES, Diretora de Secretaria da Vara Única 

de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1° SGT PM 
RG  19947  ELIEZER  DE  ARAÚJO  SILVA  e  o  CB  PM  RG  32716  THIAGO  MIRANDA 
MARINHO, ambos do BPRV, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 10h30, para participarem da 
audiência de instrução e julgamento referente ao processo n° 0134477-75.2015.814.0031, 
que tem como denunciado Werison Cuimar Ramos. 

OFÍCIO Nº 26 DE 30 DE JANEIRO DE 2018 - PJ
O Sr.  EUDSON DOS SANTOS PATRICIO,  Analista  Judiciário  da  Vara  Única  da 

Comarca de Melgaço, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
3° SGT PM RG 15031 NAZARENO MARQUES DA SILVA e o CB PM RG 40261 ODANILSON 
AREIAS MORAES CABRAL, ambos do 9º BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 10h00, a 

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

fim  de  participarem  de  audiência  de  Instrução    e  Julgamento,  referente  aos  autos  do 
processo nº 0002902-90.2017.8.14.0089.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180018565083 DE 19 DE JANEIRO DE 2018 - PJ
O Sr. ALEXANDRE OLIVEIRA SANTOS, Diretor de Secretaria em Exercício da Vara 

Única de Aurora do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o 3° SGT PM RG 24380 LUCIANO ALMEIDA DOS SANTOS e o CB  PM RG 37216 JORGE 
BRUNO CASTRO DE CARVALHO, ambos do 19º BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 
11h00, a fim de participarem de audiência de Instrução   e Julgamento como testemunhas de 
acusação, referente aos autos do processo nº 0006089-10.2016.8.14.0100.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180017820511 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 - PJ
O Sr. ALEXANDRE OLIVEIRA SANTOS, Diretor de Secretaria em Exercício da Vara 

Única de Aurora do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o  CB  PM  RG  35033  JOSÉ  EVANDRO  GOMES  DAMASCENO  e  o  SD  PM  RG  38345 
ANTÔNIO RIBEIRO ARAGÃO, ambos do 19º BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 09h30, 
a  fim  de  participarem  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  como  testemunhas  de 
acusação, referente aos autos do processo nº 004083-93.2017.8.14.01000.

OFÍCIO Nº 051 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 - PJ
O  Sr.  ANANIAS  RODRIGUES  FERNANDES  JUNIOR,  Diretor  de  Secretaria  em 

Exercício da 1ª Vara de Juizado Violência Domest/Fam- Mulher de Belém, solicitou a este 
Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  o  3º  SGT PM RG  24198  EDNILSON 
SANTOS DE OLIVEIRA, do 2º BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 09h30, a fim de 
participar de audiência de Instrução e Julgamento como testemunhas de acusação, referente 
aos autos do processo nº 0006070-71.2016.8.14.0401.

OFÍCIO /  Nº 044 DE 24 DE JANEIRO DE 2018 - PJ
O Sr.  ANA CARLA SOARES,  Analista  Judiciária  da  8ª  Vara  Criminal  de  Belém, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2º SGT PM RG 21684 
JOSÉ EDSON NASCIMENTO MIRANDA e o 3º SGT PM RG 24372 RENATO DE CASTRO 
PINTO, ambos do 2º BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 11h30, a fim de participar de 
audiência de Instrução e Julgamento como testemunhas, referente aos autos do processo nº 
0025647-98.2017.8.14.0401.

OFÍCIO /  Nº 090 DE 19 DE JANEIRO DE 2018 - PJ
O Sr. HELOÍSE AMAZONAS MARINHO, Diretora de Secretaria em Exercício da Vara 

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2º 
SGT PM RG 26410  ALBERTINO SOARES DE SOUZA,  3º  SGT PM RG 23748  JOSUÉ 
NUNES DE OLIVEIRA e o CB PM RG 27611 GILSON APARECIDO COSTA DE LIMA, ambos 

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2018

do 15º BPM, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 09h00, a fim de participar, como testemunhas, 
referente aos autos do processo nº 0010837-85.2017.8.14.0024.

OFÍCIO /  Nº 18 DE 22 DE JANEIRO DE 2018 - PJ
O Sr.  DANIELLE  SOUZA SIMARRO,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Única   de 

Cachoeira do Arari, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º 
SGT PM RG 15949 FRANCISCO DE ASSIS COSTA SARAIVA, CB PM RG 26506 ELEGÁRIO 
GAMA DA CONCEIÇÃO, ambos do 8º BPM, e o CB PM RG 33407 CLEYDSON PINHEIRO 
NUNES, do CPR XI, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 15h30, a fim de participar, como 
testemunhas, referente aos autos do processo nº 0002441-61.2017.8.14.0011.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

ERICK FLEMING ROQUE BARRETO – CEL QOPM RG 18048
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA - MAJ QOPM RG 27436
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 37


	SERVIÇO PARA O DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2018 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM SÂMARA
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM MARA 
	CG/FASPM
	CAP QOPM DYEISON 
	CPC/1º BPM
	CAP QOPM CÉSAR
	CG/CCC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LUANA ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

